
COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara
******

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 63 / 03-04-2020

OGGETTO: APPALTI  SERVIZI - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI
JOLANDA DI SAVOIA PERIODO 01.04.2020-31.03.2024 : LOTTO 1  ALL
RISK PROPERTY  LOTT0 2  RCT/O,  LOTTO 3  TUTELA LEGALE,  LOTTO
4  KASKO, LOTTO 5  INFORTUNI CUMULATIVA, LOTTO 6  RC
PATRIMONIALE, LOTTO 7  RCA LIBRO MATRICOLA - APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN
SOSPENSIONE DI EFFICACIA. DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA PER
IL LOTTO 3 (TUTELA LEGALE)

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco prot.n.1144 del 04/02/2020 che attribuisce incarico di posizione organizzativa
ed attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Tiengo Dr. Tonino per il Settore Servizi Finanziari e
Tributi;

Richiamata:

la Deliberazione n. 19 del 27.06.2019, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato, ai sensi
degli artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2019 – 2021;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.06.2019 – di approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2019/2021, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati
attesi del bilancio 2019/2021;
la Deliberazione n. 82 del 21/11/2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di
gestione 2019/2021 ai sensi dell’art.169 D.Lgs 267/2000.

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 dicembre 2019, il quale ha provveduto, nel
rispetto del sopracitato art. 163 comma 3 Tuel e d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, al
differimento al 31 Marzo 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte
degli enti locali;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 28 febbraio 2020, il quale ha provveduto, nel rispetto del
sopracitato art.163 comma 3 Tuel e d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, al differimento al
30 aprile 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Vista la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;



Visto il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50
della Legge 6 novembre 2012 n. 190”;

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 18 del 27.02.2020 è stata effettuata la nomina del
sottoscritto quale responsabile unico del procedimento dell’appalto, suddiviso in lotti separati, delle polizze
All Risk Property – RCT/O – Tutela Legale – Kasko – Infortuni Cumulativa – RC Patrimoniale – RCA Libro
Matricola

Dato atto che con determinazione n. 35 del 09.03.2020 si è proceduto ad indire una procedura
aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi assicurativi delle
polizze All Risk Property – RCT/O – Tutela Legale – Kasko – Infortuni Cumulativa– RC Patrimoniale– RCA
Libro Matricola per il periodo 01.04.2020 – 31.03.2024 per un valore complessivo dei premi lordi a base di
gara di €. 197.200,00 suddiviso come segue:

Descrizione

Importo
lordo
annuo a
base gara

Importo
lordo a base
gara

per il periodo
01.04.2020 –
31.03.2024

N. CIG

Polizza All risks Property €.  14.000 €. 56.000 8234870DB0

Polizza RCT/0 €. 15.000 €. 60.000 8234888C8B

Polizza Tutela Legale €. 6.500 €. 26.000 8234890E31

Polizza Kasko €. 1.800 €. 7.200 8234895255

Polizza Infortuni Cumulativa €. 2.000 €. 8.000 82348984CE

Polizza RC Patrimoniale €. 3.500 €. 14.000 82349049C0

Polizza RCA Libro Matricola €. 6.500 €. 26.000 8234909DDF

Importo Complessivo dei
servizi

€. 49.300 €. 197.200

secondo i seguenti criteri di aggiudicazione:

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA ai sensi dell’art. 95 comma 3 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente al Lotto 1 – All Risks Property, in base ai parametri di
valutazione di cui all’art. 19.1 del Disciplinare di gara;

CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.
relativamente al Lotto 2 – RCT/O, al Lotto 3 – Tutela Legale, al Lotto 4 – Kasko, al Lotto 5 – Infortuni
Cumulativa, al Lotto 6 – RC Patrimoniale e al Lotto 7 – RCA Libro Matricola.

Considerato che:
Il termine per la presentazione delle offerte era fissato il 28.03.2020 ore 12:00;-
Che alla data del 28.03.2020, alle ore 12,00 (termine stabilito dal bando per la presentazione delle-
offerte), sono pervenute n. 8 offerte



Con determinazione n. 54 del 30.03.2020 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per-
l’affidamento del servizio in oggetto, così costituita:

Geom. Luca Zannicolò     - Presidente – Responsabile Pro-tempore del Settore LLPP delo
Comune di Jolanda di Savoia;
Dott.ssa Barbara Passerini - Membro esperto – Istruttore Amministrativo Pro-tempore delo
Comune di Jolanda di Savoia;
Rag. Raffaella Dall’Occo - Membro esperto – Istruttore Amministrativo contabile delo
Comune di Jolanda di Savoia;
Dott.ssa Cristina Mantovan - Segretario Verbalizzante - Istruttore Amministrativoo
Pro-tempore del Comune di Jolanda di Savoia.

la procedura è stata interamente svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma telematica-
di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 messa a disposizione dall’Agenzia
Regionale Intercent – ER   avvalendosi   del   Sistema   per   gli   Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna (SATER);

Rilevato che la procedura di gara si è svolta come dettagliatamente descritto nei verbali n.1-2-3 di
gara, allegati alla presente determinazione, nei quali, oltre ad essere riportate le procedure espletate, si dà
atto che i concorrenti risultati primi per i rispettivi lotti sono i seguenti:

LOTTO 1 – POLIZZA ALL RISK PROPERTY – CIG 8234870DB0: AVIVA ITALIA S.P.A. con  sede in VIA-
ANGELO SCARSELLINI 14 20161 Milano Italia - C.F. 09197520159 - P.IVA IT10540250965 al prezzo di
€. 43.007,80 per il quadriennio;
LOTTO 2 – POLIZZA RCT/0 – CIG 8234888C8B: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. con-
sede in  VIA LANZO 29 10071 Borgaro Torinese Italia - C.F. 01757980923 - P.IVA IT01757980923 al
prezzo di €. 41.400,00 per il quadriennio;
LOTTO 4 – POLIZZA KASKO - CIG 8234895255: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. con-
sede in  VIA LANZO 29 10071 Borgaro Torinese Italia - C.F. 01757980923 - P.IVA IT01757980923 al
prezzo di €. 5.760,00 per il quadriennio;
LOTTO 5 – POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - CIG 82348984CE: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI con-
sede in via Stalingrado, 45 in Bologna (BO) – C.F. 00818570012 – P.IVA 03740811207 che ha
partecipato tramite ASSICOOP MODENA & FERRARA S.P.A. (con sede in  VIA CARLO ZUCCHI 31/H
41123 Modena Italia - C.F. 04210700375 - P.IVA IT02397090362) al prezzo di €. 4.212,00 per il
quadriennio;
LOTTO 6 – POLIZZA RC PATRIMONIALE - CIG 82349049C0: XL INSURANCE COMPANY SE con sede-
legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephe’s Green, Dublin 2 Irlanda e sede secondaria in Corso Como,
17 –20154 Milano (MI) C.F./P.I. 12525420159 al prezzo di €. 9.960,00 per il quadriennio;
LOTTO 7 - RCA LIBRO MATRICOLA – CIG 8234909DDF: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI-
S.P.A. con sede in  VIA LANZO 29 10071 Borgaro Torinese Italia - C.F. 01757980923 - P.IVA
IT01757980923 al prezzo di €. 19.414,20 per il quadriennio;

Considerato e valutato che per il Lotto 3 – Polizza Tutela legale non è pervenuta nessuna offerta e
che, pertanto, la gara per tale lotto è andata deserta;

Verificata la correttezza formale e sostanziale dell’iter che ha portato alla proposta di
aggiudicazione relativamente ai lotti 1-2-4-5-6-7;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione del verbale e procedere alla proposta di
aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1 del Dlgs 50/2016;

Dato atto con riferimento all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione disposta con
il presente provvedimento diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di gara;

Dato atto che   a   norma   dell’art.   32, comma   8   del   D.Lgs.   50/2016, divenuta   efficace
l’aggiudicazione, previa adozione di apposita determinazione dirigenziale da parte dell’Ente committente, la



stipulazione dei singoli contratti dovrà aver luogo entro il termine di 180 giorni, come prescritto nel
disciplinare di gara;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio".

Preso atto che:
 sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della-
normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di-
conflitti di interessi;

Visto il D.Lgs n.39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art.1, commi 49 e 50
della Legge 6 novembre 2012 n.190;

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare i verbali di gara di cui in narrativa, allegati al presente provvedimento, approvando2.
altresì la proposta di aggiudicazione dei seguenti lotti:

LOTTO 1 – POLIZZA ALL RISK PROPERTY – CIG 8234870DB0: AVIVA ITALIA S.P.A. con  sede in VIA-
ANGELO SCARSELLINI 14 20161 Milano Italia - C.F. 09197520159 - P.IVA IT10540250965 al prezzo di
€. 43.007,80 per il quadriennio;
LOTTO 2 – POLIZZA RCT/0 – CIG 8234888C8B: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. con-
sede in  VIA LANZO 29 10071 Borgaro Torinese Italia - C.F. 01757980923 - P.IVA IT01757980923 al
prezzo di €. 41.400,00 per il quadriennio;
LOTTO 4 – POLIZZA KASKO - CIG 8234895255: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. con-
sede in  VIA LANZO 29 10071 Borgaro Torinese Italia - C.F. 01757980923 - P.IVA IT01757980923 al
prezzo di €. 5.760,00 per il quadriennio;
LOTTO 5 – POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - CIG 82348984CE: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI con-
sede in via Stalingrado, 45 in Bologna (BO) – C.F. 00818570012 – P.IVA 03740811207 che ha
partecipato tramite ASSICOOP MODENA & FERRARA S.P.A. (con sede in  VIA CARLO ZUCCHI 31/H
41123 Modena Italia - C.F. 04210700375 - P.IVA IT02397090362) al prezzo di €. 4.212,00 per il
quadriennio;
LOTTO 6 – POLIZZA RC PATRIMONIALE - CIG 82349049C0: XL INSURANCE COMPANY SE con sede-
legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephe’s Green, Dublin 2 Irlanda e sede secondaria in Corso Como,
17 –20154 Milano (MI) C.F./P.I. 12525420159 al prezzo di €. 9.960,00 per il quadriennio;
LOTTO 7 - RCA LIBRO MATRICOLA – CIG 8234909DDF: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI-
S.P.A. con sede in  VIA LANZO 29 10071 Borgaro Torinese Italia - C.F. 01757980923 - P.IVA
IT01757980923 al prezzo di €. 19.414,20 per il quadriennio;

Di provvedere conseguentemente, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 all’aggiudicazione a3.
favore dei suddetti operatori economici del servizio assicurativo rischi vari per il Comune di Jolanda
di Savoia per la durata di anni quattro mesi decorrenti dalle ore 24:00 del 31.03.2020 alle ore 24:00
del 31.03.2024;



Di dare atto che la gara per l’assegnazione dei servizi assicurativi di cui al lotto 3 – Polizza Tutela4.
legale è andata deserta in quanto nessun operatore economico ha presentato offerta di gara;

Dato atto con riferimento all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione disposta con5.
il presente provvedimento diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti
di gara;

Di dare atto che a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace6.
l’aggiudicazione, previa adozione di apposita determinazione dirigenziale da parte dell’Ente
committente, la stipulazione dei singoli contratti dovrà aver luogo entro il termine di 180 giorni,
come prescritto nel disciplinare di gara

di incaricare il responsabile unico del procedimento di dare corso, prontamente, a tutti i necessari e7.
conseguenti adempimenti al fine di pervenire all’aggiudicazione definitiva del servizio;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione8.
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, comma 32
della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Servizio
         ( Tiengo Dr. Tonino)

Lì, 03-04-2020 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


